
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data## 

Oggetto:  Oggetto: C.O.TVT – PSR Marche Mis.15.2. Det n. 98 del 08/3/19  – Aggiudicazione 

efficace servizio di consulenza per l’iscrizione al Libro dei Boschi da seme di specie 

forestali all’Università Politecnica delle Marche – Importo Euro 14.001,67  IVA inclusa - 

Bilancio 2019.  Modifica dell’Allegato Tecnico senza variazione del corrispettivo.

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto dal quale si rileva la necessità di 

adottare il presente atto;

RITENUTO , per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare il presente decreto;

VISTA  l’attestazione del Responsabile del Procedimento con la quale si dichiara che dal presente atto 
non deriva né puo’ derivare un impegno di spesa per l’ASSAM; 

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 

Marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTA  la D.G.R. n.239 del 26.02.2018 "Conferimento incarico ad interim per le funzioni di Direttore 
generale dell'Agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle Marche (ASSAM) al dirigente del 
Servizio Politiche Agroalimentari Dott. Lorenzo Bisogni";



2

PRESO ATTO che il C.I.G. è il seguente: ZAC261DB42;

PRESO ATTO che il C.U.P. è il seguente: j86d16000280006;

DECRETA

 

1.d i  modificare l’allegato tecnico della convenzione stipulata fra l’ASSAM e l’Università Politecnica delle 

Marche  Dipartimento di Scienze Agrarie ed Ambientali D3A, senza variazione del corrispettivo pattuito, 

così come evidenziato nell’Allegato 1) al presente decreto per farne parte integrante e sostanziale;

  2. s i   dichiara  inoltre  in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 

n.445/2000 e del  dell'art.6 bis della Legge 241/1990 , di  non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di 

conflitto d'interesse;

4. di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’ASSAM. 

 

IL DIRETTORE

Dott. Lorenzo Bisogni

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
CENTRO OPERATIVO TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 

 

Normativa di riferimento

 normativa di riferimento:

- L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i.;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- L.R.  n. 6/2005;
- Decisione n. 5345 del 28/7/15 della C.E. che approva il PSR Marche 2014-2020;
- D.A. del Consiglio Regionale n.3 del 15/9/15 di approvazione del PSR Marche 2014-2020;
- DGR 936/16   concernente schema di invito a presentare domanda per l’affidamento in house 

providing dell’attività di salvaguardia e valorizzazione delle risorse genetiche forestali, 
istituzione e comunicazione alla Commissione Europea del relativo regime di aiuto

- Decreto del Dirigente del servizio Ambiente e Agricoltura n. 543 del 26/9/2016 concernente 
invito a presentare domanda per l’affidamento in house providing della Sottomisura 15.2 azione 
a), “sostegno per la salvaguardia e la valorizzazione delle risorse genetiche forestali”  

- Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50: nuovo codice degli appalti
- Decreto D irettore  n.  231  del  20/12 /201 8 : autorizzazione procedura negoziata per affidamento 

servizio di consulenza  per l’iscrizione al Libro regionale di Boschi da seme, n ell’ambito delle 
azioni della Misura 15.2 del PSR Marche.

 Motivazione:

  Con Decisione n. 5345 del 28/7/15 la C.E. ha approvato il PSR Marche 2014-2020.
La Misura 15.2 Azione A) del PSR Marche prevede il sostegno per la salvaguardia e la 

valorizzazione delle risorse  genetiche forestali.

          Con D.A. del Consiglio Regionale n.3 del 15/9/15 è stato approvato il PSR Marche 2014-2020.
          Con DGR  936/16  è stato approvato lo schema di invito  a presentare domanda per l’affidamento 
in house providing dell’attività di salvaguardia e valorizzazione delle risorse genetiche forestali,  ed è 
stato istituito e comunicato alla Commissione Europea il relativo regime di aiuto.
          Con De creto del Dirigente del servizio Ambiente e Agricoltura n. 543 del 26/9/2016  è stato 
autorizzato l’ invito a  presentare domanda per l’affidamento in house providing della Sottomisura 15.2 
azione a), “sostegno per la salvaguardia e la valorizzazione delle risorse genetiche forestali.
 

        Nell’ambito delle attività  individuate nel progetto di attuazione della  Misura 15.2 del PSR ,  è    

prev ista   la consulenza d i Enti di Ricerca  per  svolgere direttamente alcune attività e per  fornire il 

supporto  tecnico finalizzato all’iscrizione al Libro dei Boschi da seme di formazioni forestali, anche 

costituite da piante singole (FVM). 

A seguito d ell’espletamento di una    procedura  di evidenza pubblica ,  con Determina dirigenziale n. 

98 del 08/03/2019 sono state affidata all’Università Politecnica delle Marche ,   Dipartimento di Scienze   



4

Agrarie ed Ambientali D3A, alcune linee di attività comprendenti, oltre alle indagini sulla genetica del 

Tasso e alla valutazione ai fini dell’iscrizione al Libro regionale dei Boschi da seme   di alcune 

Formazioni Vegetali Monumentali,  anche la redazione di un documento tecnico finalizzato ad 

individuare nell’ambito delle formazioni iscritte e/o candidate al Libro regionale, quelle piu’ idonee al 

fine di porre in essere interventi di ripristino ambientale.

Va detto per chiarezza, che questa particolare linea operativa data dalla stesura di un documento 

tecnico, era stata richiesta  da Funzionari regionali  in occasione dell’esame del programma annuale 

2019 di competenza del Consiglio regionale  concernente la biodiversità agraria e forestale.

A seguito del suddetto suggerimento l’allegato tecnico alla convenzione da stipulare con la Politecnica 

delle Marche  era stato integrato nel modo richiesto.

Con nota 4587 del 2 4/5/19 il Responsabile Regional e delle Misura 15.2 dott. Piero Sargenti ha  per 

contro reso noto    che il predetto studio riguardava azioni non in linea con la specifica scheda di Misura 

del PSR e con il relativo Bando; pertanto i relativi costi non potevano essere riconosciuti.

Per questa ragione di comune accordo con l’Università ,  è stata apportata una variazione al l’allegato 

tecnico della convenzione, prevedendo l’abrogazione  di quanto disposto al punto c) –   redazione del 

documento tecnico indicato in precedenza – ed integrazione del punto b) concernente  collaborazione 

alla procedura di iscrizione di formazioni  candidate (FVM),  con lo studio finalizzato all’ iscrizione di un 

gruppo di farnie relitte presenti in comune di Fabriano.

Si prende atto che l’allegato tecnico di cui alla convenzione con la Politecnica delle Marche 

precedentemente modificato ed ora emendato secondo quanto richiesto dal Responsabile di Misura 

con nota 4587/19, risulta non solo conforme agli indirizzi del bando e della scheda di Misura, ma si 

rivela piu utile ai fini della conoscenza delle risorse genetiche presenti nel comprensorio regionale.

Infatti, l’introduzione dello studio del popolamento di farnie – specie in via di estinzione nelle Marche – 

è molto importante al fine di censire proprio le specie che risultano piu’ a rischio.

 

 Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto espresso in premessa si propone di :

1.   1.d i  modificare l’allegato tecnico della convenzione stipulata fra l’ASSAM e l’Università Politecnica 

delle Marche  Dipartimento di Scienze Agrarie ed Ambientali D3A, senza variazione del corrispettivo 

pattuito, così come evidenziato nell’Allegato 1) al presente decreto per farne parte integrante e 

sostanziale;

 2. s i   dichiara  inoltre  in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 

n.445/2000 e del  dell'art.6 bis della Legge 241/1990 , di  non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di 

conflitto d'interesse;



5

3. di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’ASSAM. 

 

 

  RESPONSABILE 

     DEL PROCEDIMENTO

                                                                                                 (dr.ssa  Lorella Brandoni)

   - ALLEGATI -
        N. 1   allegato

Documento informatico firmato digitalmente



6

 

.

 


	NumeroDataRep: n. 377 del 29 maggio 2019
		2019-05-27T10:35:42+0200
	LORELLA BRANDONI


		2019-05-28T08:48:49+0200
	Lorenzo Bisogni




